[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     25.04.2016                                                                      № __285__
г. Зуевка
О введении режима чрезвычайной ситуации

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 25, подпунктом «в» пункта 28 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи со сложившейся в Зуевском районе Кировской области  ситуацией, связанной с высоким уровнем воды в реке  Чепца, а также в соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зуевского района (протокол от 22.04.2016 № 6), администрация Зуевского  района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. С 12-00 час.  25.04.2016  ввести на территории Зуевского района режим чрезвычайной ситуации (далее ЧС) и  перевести органы управления и силы районного звена территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций  (далее - районное звено ТП РСЧС) в  режим чрезвычайной ситуации.
2. Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах границ муниципального образования Сезеневское сельское поселение Зуевского района Кировской области и  муниципального образования Чепецкое сельское поселение Зуевского района Кировской области.
3. Установить для органов управления, сил и средств, привлекаемых для ликвидации ЧС местный  уровень реагирования.
4. Ввести в действие План предупреждения и ликвидации ЧС муниципального образования, а также планы взаимодействия при ликвидации ЧС.
5. Для ликвидации ЧС привлечь необходимое количество техники и людских ресурсов следующих организаций (по согласованию): Межмуниципальный отдел Министерства  внутренних дел Российской Федерации «Зуевский» (далее - МО МВД России «Зуевский»), Кировское областное государственное  бюджетное учреждение здравоохранения «Зуевская  центральная районная больница», Общество с ограниченной ответственностью «Зуевка-Новотранс», Зуевское районное потребительское общество,  Общество с ограниченной ответственностью «Зуевская механизированная колонна», отдел охраны окружающей среды и  экологической безопасности Кировского областного государственного учреждения «Областного   природоохранного центра», территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кировской области в Кирово-Чепецком районе, Межрайонный центр технической эксплуатации телекоммуникаций г. Зуевка.
6. Развернуть в здании администрации района  оперативный штаб ликвидации ЧС и назначить руководителем первого заместителя главы администрации района по социальным вопросам М.В. Бронникова.
7. Координацию основных мероприятий, проводимых органами управления ТП РСЧС возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зуевского муниципального района Кировской области (через оперативный штаб ликвидации ЧС).
8. Главам  Чепецкого и Сезеневского сельских поселений:
8.1. Организовать оповещение населения сельских поселений о  случившейся ЧС и проводимых мероприятиях по её ликвидации.
8.2. Установить предупреждающие знаки  в  зонах разлива реки Чепца.
9. Первому заместителю главы администрации района по социальным вопросам М.В. Бронникову обеспечить:
доставку необходимого  количества медикаментов, продовольствия и предметов первой необходимости  для населения, попавшего в  зону отрезаемого  района.
10. Заместителю главы администрации района по жизнеобеспечению А.Н.Кощееву:
10.1. Обеспечить:
 устранение провалов на мостовых полотнах р. Мелковица и ручья вблизи д. Луза по автодороге  Слободской-Глазов;
проведение работ по установке  временного наплавного моста через реку Чепца и восстановление дорожного сообщения по автомобильной дороге Зуевка- Яговкинцы.
10.2. Через Единую дежурно - диспетчерскую службу Зуевского района (далее ЕДДС Зуевского района) организовать и поддерживать непрерывное взаимодействие органов местного самоуправления и привлеченных организаций по вопросам ликвидации ЧС и её последствий.
10.3. Управление силами и средствами, привлекаемыми для проведения аварийно-спасательных работ в районе чрезвычайной ситуации осуществлять через межведомственный оперативный штаб ликвидации ЧС.
10.4. Обмен информацией в ходе ликвидации чрезвычайной ситуации осуществлять по схеме:
оперативная группа – ЕДДС Зуевского района - межведомственный оперативный штаб ликвидации ЧС.
10.5. Донесения о ходе проведения аварийно – спасательных и других неотложных работ представлять в Кировское областное государственное образовательное казенное учреждение дополнительного профессионального образования «Служба специальных объектов», Федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Кировской области» в установленные действующим законодательством сроки.
11. Начальнику полиции МО МВД России «Зуевский» С.Л. Гвызину организовать оцепление зоны ЧС, а также проведение мероприятий направленных на сохранение имущества граждан, покидающих свои жилые помещения в случае временной эвакуации (при необходимости).
12. Начальнику  линейно-технического цеха г. Зуевка межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций г. Кирово-Чепецк Кировского филиала ПАО «Ростелеком»  О.Г. Серебрякову организовать устойчивую связь оперативного штаба со всеми подразделениями, участвующими в ликвидации ЧС.
13. Главному специалисту - эксперту территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Кировской области в Кирово-Чепецком районе В.В. Поникаровскому обеспечить надзор за состоянием санитарно-эпидемиологического благополучия, наличием доброкачественного питьевого водоснабжения, организацией общественного питания и торговли, медицинского обслуживания.
14. Главному специалисту по Зуевскому району отдела охраны окружающей   среды   и  экологической безопасности Кировского областного государственного учреждения  «Областного   природоохранного центра»   –  С.Ю. Рыловой обеспечить надзор за угрозой загрязнения окружающей среды и водных объектов.
15. Председателю Зуевского РАЙПО Л.Л. Мылкиной организовать:
обеспечение питанием личного состава, участвующего в ликвидации ЧС;
обеспечить (при необходимости) дополнительно бутилированной питьевой водой.
16. Главному врачу КОГБУЗ «Зуевская ЦРБ» М.С. Рогозину:
ввести в действие «План медико-санитарного обеспечения населения Зуевского района  в чрезвычайных ситуациях»;
привести в готовность силы и средства, привлекаемые к ликвидации последствий ЧС.
17. Финансирование расходов, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации, производить в порядке, установленном постановлением администрации Зуевского района Кировской области от 02.02.2010 № 51 «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Зуевского района».
18. Руководство работ по ликвидации ЧС и контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
19. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит опубликованию.

Глава администрации   района                                                         О.Д. Семаков

image1.jpeg